
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 292 del

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 128 DEL 07-06-2019

Oggetto: ATTO RICOGNITIVO DEBITORIO SERVIZIO IGIENE AMBIENTALE
COMUNITA' MONTANA DELLA LAGA  LIQUIDAZIONE IN FAVORE
DI AXA ASSICURAZIONI.  DECRETO ING. N. 337/2018 DEL 21.05.2018
R.G. N. 980/2018 AVV. SCOFONE.

L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di giugno, il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

Premesso che con Determina dell’Area tecnico – Manutentiva n. 78 del 13.06.2018 veniva
liquidata per la gestione associata servizio di sicurezza sui luoghi di lavoro la spesa in favore
della Comunità Montana della Laga della quota comunale Anno 2017 per l’importo di
2.661,94, spesa della quale non si è provveduto ad emettere il relativo mandato di pagamento
pur in presenza di regolare impegno di spesa;

Premesso che con Determina Area Tecnico - Manutentiva n. 79 del 13.06.2018, per la
gestione associata servizio di igiene ambientale veniva liquidata la spesa a favore della
Comunità Montana della Laga - saldo 2017, la somma complessiva di € 59.279,34, somma
della quale non si prevedeva ad emettere il relativo mandato di pagamento, pur in presenza di
regolare impegno di spesa;

Che con Determina dell’Area Tecnico – Manutentiva n. 260 del 13.12.2018, per la gestione
associata del servizio di igiene ambientale, periodo gennaio 2018, veniva posta liquidazione a
favore della Comunità Montana Laga della somma di € 10.050,00, somma che di fatto non
aveva avuto riscontro per il mandato di pagamento pur in presenza di relativo impegno di
spesa;



Considerato che nelle more di questi adempimenti la Comunità Montana della Laga si è
sciolta, dando la possibilità ai Comuni aderenti di sottoscrivere, direttamente con la società di
igiene ambientale, i relativi contratti in assenza di nessun tipo di rapporto diretto,
quest’Amministrazione ha ritenuto di prendersi del tempo nella valutazione di una eventuale
gara d’appalto o, eventualmente, ridiscutere i termini di accordo con la propria partecipata;

Rilevato che nelle more delle decisioni da prendere, l’Amministrazione Comunale non ha
fatto fronte ai pagamenti di cui alla convenzione in essere, anche in mancanza di
sottoscrizione contrattuale, ma, comunque, nelle continuità del servizio che non poteva essere
interrotto;

Rilevato che a fronte degli impegni assunti, nella vigenza della Comunità Montana della
Laga, veniva emessa garanzia fideiussoria dalla Axa Assicurazioni S.p.a. in favore del
Comune di Valle Castellana, garanzia escussa dalla stessa Comunità Montana della Laga a
fronte del mancato pagamento da parte del Comune dei relativi ratei bimestrali;

Considerato che la stessa Axa Assicurazioni S.p.a. in persona del suo legale rappresentante
Avv. Gianmaria Scofone, Via Assarotti n. 36/8 – 16122 – Genova (GE), con apposito Decreto
Ingiuntivo n. 337/2018, del 21.05.2018 – R.G. n. 980/2018, ha ingiunto il Comune di Valle
Castellana di pagare la somma capitale di € 46.123,20, oltre gli interessi, come previsto da
contratto ed oltre alle spese per la procedura monitoria, + 15% per spese generali, Iva e Cap
come per legge;

Vista la nota debitamente inviata dall’Avv. Scofone a mezzo pec con cui si fa conoscere a
codesto Ente che l’importo complessivamente vantato dalla Axa Assicurazioni S.p.a. in forza
del D. I. n. 337/2018 del Tribunale di Ascoli Piceno in aggiunta delle altre voci sopra riportate
ammonta ad € 50.689,82;

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla liquidazione, avendo verificato le poste per le quali
non si è emesso il relativo mandato;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi della
motivazione ex art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di liquidare a favore della Axa Assicurazioni S.p.a. la somma complessiva di € 50.689,82,
emettendo mandato di pagamento in favore della stessa con imputazione al Cap. n. 1574/0 del
bilancio del c.e.;

Che il suddetto importo sarà corrisposto a mezzo bonifico bancario intestato ad Axa
Assicurazioni S.p.a. alle seguenti coordinate Iban: IT87Q0306912711100000010450, con

2



indicazione in causale: “Rif. Cliente n. 0427.99.004547 – Rif. Studio Legale Scofone n.
35661;

Di rinviare all’Ufficio ragioneria ed al presente Ufficio Tecnico per quanto di competenza, la
ricognizione delle sopra richiamate Determine per la definizione delle effettive somme da
stornare.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Chiavetta Fausto

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del 18-06-2019 al 03-07-2019.
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,  18-06-2019

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


